
QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  3
Empresa MD CONSTRUTORA LTDA, itens 01,02,03 e 05 , com 
proposta no valor de R$ 370.073,18 (trezentos e setenta mil 
reais setenta e três reais e dezoito centavos).
Empresa GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA, 
item 04 com proposta no valor de R$ 60.994,39 (sessenta mil 
novecentos e noventa e quatro reais e trinta e nove centavos).
Belém, 14 de Outubro de 2008.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº  1586/2008-GP DE 02 DE OUTUBRO DE 

2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor CARLOS HENRIQUE 
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula de nº 54197157/1, obtendo 
o conceito B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 612.
PORTARIA Nº  1587/2008-GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor ANDRÉ SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula de nº 5637198/2, obtendo o conceito 
B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 613.

PORTARIA Nº  1588/2008-GP DE 02 DE OUTUBRO DE 
2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora ROSELI DA SILVA 
COSTA, matrícula de nº 54191611/1, obtendo o conceito B, 
considerando-a apta para o cargo de MONITORA, conforme 
respectivo processo nº. 611.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 02 de outubro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO
CONTRATO ADMINISTRATIVO, POR PRAZO DETERMINADO DE 
SERVIÇO TEMPORÁRIO.
PARTES: FUNCAP E ALINNE CRISTINA OLIVEIRA DE FARIAS
Nº CONTRATO 164/2008
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DE Nº 31.272 DE 09-10-2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA-
PRESIDENTE

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº . 1775/2008-GP DE 14 DE OUTUBRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto 
de 2008, Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, considerando Oficío nº.049/2008 da 
Promotoria da Infancia e da Juventude do Pará , com vista 
apurar, os acontecimentos havidos no Centro de Atendimento 
Socioeducativo de Adolescentes (CASA),hoje denominado CIAM-
Sideral na madrugada do dia 05/02/2007.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores: SIRLENE MAZZIGHY DE SOUZA, ocupante do 
Cargo Efetivo de Psicologo, matrícula n° 54191367/1, CELIA 
MARIA CAMPOS DE MATOS, ocupante do Cargo efetivo de 
Psicologo, matricula nº. 3198880/1 e SANDRA MARIA DOS 
SANTOS MEDEIROS, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente 
Social, matrícula n° 3222543/1, lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o Oficío nº.049/2008 da Promotoria da 
Infancia e da Juventude do Pará de modo que constituam as 
peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste ato na 
forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus 
trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do 
que houver sido apurado.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 14 de Outubro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE da FUNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 62/2008 - Proc. nº 445209/08

Partes: SEJUDH/CENPREN E TV. LIBERAL
Objeto: COSTEIO DE INSCRIÇÕES NA CORRIDA DO CÍRIO PARA 
14 (QUATORZE) PESSOAS ATENDIDAS NO CENPREN E TRÊS 
TÉCNICOS DO MESMO CENTRO.
Valor: R$ 510,00 (QUINHENTOS E DEZ REAIS)
Fundamento Legal: ART. 24, II DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 14/10/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

PORTARIA Nº  945
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para  Apresentarem trabalho no 5º 
Seminário Nacional/ 3º Seminário Norte/Nordeste – Homens, 
Gênero e Políticas Públicas, na cidade de Recife – PE, no período 
de 22/10 a 24/10/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Antonino Alves da Silva 174.069.602-63 Psicólogo 57194826/1

Clarice Brito Pinto Rezende 757.822.002-00 Pedagoga 57195408/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº  946
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER nove e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para  Emissão de Carteira de Trabalho, no 

Balcão de Direitos, da Defensoria Pública, em cumprimento ao 
Programa “Pará Terra de Direito”, com expedição de carteira de 
trabalho e serviços fotográficos, a ser realizado nos municípios 
de Santarém e Belterra, ambos no Estado do Pará, no período 
de 13/10 a 22/10/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Oldacina Maria Paes 
Barreto Marques 236.901.192-00 Agente Administrativo 5163153/1

Kelly Regina Castro
Castelo Branco 330.858.542-15 Agente Administrativo 5116945/3
Anísio Nunes de
 Figueiredo 049.559.862-34 Agente Administrativo 5050332/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº  944
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para  Acompanhar os técnicos da SAGRI em 
visita técnica à aldeia Kiketrum, que irão fazer planejamento de 
convênio para a implantação de projetos produtivos junto a esta 
etnia, a ser realizado no município de Ourilândia do Norte - PA, 
no período de 20/10 a 25/10/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Daniela Cordovil
Corrêa dos Santos 621.427.712-20 Antropóloga 57201160/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008 Proc. 314.092
Modalidade de Licitação: Disp. 056/2008
Partes: SEJUDH e RAIMUNDO EDSON VASCONCELOS LEITE
Objeto: Locação do imóvel sede do Núcleo Regional de Justiça 
no municpio de Breves - Pará
Vigência: 07/10/2008 a 06/10/2009
Valor: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais)
Dotação Orçamentária: 184724C/136972 - 339036
Fonte de Recurso: 0101
Foro: comarca de Belém
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Endereço do Contratado: Alameda Crispiniano Cruz, 57 Centro - 
Breves/PA - 68800-000

PORTARIA Nº  943
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para  Finalizar o Diagnóstico Rápido e 
Participativo do Programa Guarani/PAIR, a ser realizado no 
município de Marituba, no período de 15/10 a 16/10/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Gabriela dos Remédios 
Corrêa 681.126.452-72 Técnica em Gestão

 Pública/Assistente Social 57194768/1
Nixon Raimundo 
Nonato Guimarães 410.153.552-34 Motorista 5418171/02

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).


